

KONFERENCJA

Przepisy uszczelniające podatki budzą wątpliwości

Klauzula przeciw unikaniu opodatkowania wymaga doprecyzowania przez orzecznictwo.

MONIKA POGROSZEWSKA

Przepisy uszczelniające system podatkowy budzą tak wiele wątpliwości, że jedynie orzecznictwo może je wyjaśnić. Do takiego wniosku doszli uczestnicy wtorkowej konferencji **Krajowej Rady Doradców Podatkowych** „Uszczelnianie systemu podatkowego – dokąd zmierzamy?”.

– Nie pytamy, czy uszczelniać system podatkowy, ale jak to zrobić – mówił prof. Adam Mariański, szef **Krajowej Rady Doradców Podatkowych**. Zaznaczył, że trzeba znaleźć złoty środek między zabezpieczeniem interesów Skarbu Państwa i podatników.

Z odczytanego podczas konferencji listu minister finansów Teresy Czerwińskiej wynika, że chociaż wprowadzona w lipcu 2016 r. klauzula przeciw unikaniu opodatkowania miała na celu przede wszystkim prewencję, to przynosi już wymierne efekty. Według danych MF, przedsiębiorcy złożyli 22 wnioski o wydanie opinii zabezpieczającej. Sześć z nich zostało rozpatrzonych merytorycznie. Krajowa Administracja Skarbowa wydała trzy decyzje i trzy odmowy ich wydania. Poza tym skarbowka wszczęła dziesięć postępowań wymiarowych na podstawie przepisów przeciw

unikaniu opodatkowania, z których siedem trwa, a trzy zostały umorzone.

– Klauzula jest stosowana, jednak sądy administracyjne mogą mieć dla szefa KAS przykre niespodzianki – skomentowała dr hab. Hanna Filipczyk.

Zgodnie z niedawnym wyrokiem Naczelnego Sądu Administracyjnego (sygn. II FSK 3242/18) odmowa wydania opinii zabezpieczającej musi być wszechstronnie uzasadniona.

Uczestnicy konferencji alarmowali jednak, że jeszcze więcej wątpliwości budzi nowa wersja klauzuli, obowiązująca od stycznia 2019 r. Dotyczy to szczególnie przesłanek sztuczności i sprzeczności działań podatnika z przedmiotem i celem przepisu ustawy podatkowej. Podatnicy oczekują, że znaczenie tych pojęć wyjaśni praktyka.

Równie kontrowersyjne są obowiązujące od początku 2019 r. przepisy dotyczące raportowania schematów podatkowych (MDR), które **Krajowa Izba Doradców Podatkowych** chce zaskarżyć do Trybunału Konstytucyjnego. Najwięcej obiekcji budzi bardzo szeroki zakres czynności podlegających raportowaniu, co ma destrukcyjny wpływ na procesy gospodarcze.

Według Wojciecha Warszawskiego, wiceprezesa BCC, przedsiębiorcy obawiają się, że skarbowka będzie jeszcze gorliwiej szukać pieniędzy w ich kieszeniach. /©©